화성시 2019년(2018년도 실적) 출자 출연기관 경영평가 메뉴얼

- 438 -

선진지 견학을 통한 벤치마킹(노르웨이, 스웨덴, 핀란드, 일본 등), 국내 우수 공

사 벤치마킹 등을 수행하였음

   - 신규사업은 우선적으로 상위개발계획을 수립한‘경기비전(2040)’에 의한 경기권

역내 관련 시·군의 장기발전계획 등을 고려함이 바람직 할 것임. 아울러 서해

안권역에 대한 현황 및 장래여건 변화, 성장축별 개발전략 등의 상위계획을 고

려하고, 화성시의 동부 개발권역과 서부 자연환경보호 권역 등에 적합한 사업구

상을 하는 것이 필요할 것으로 보임

   - 해외 연수 등을 통한 벤치마킹으로 좋은 수익성과 공공성을 확보할 수 있는  사

업구상을 얻을 수도 있으나, 핵심은 화성시와 유사한 규모 및 여건을 갖춘 대상

도시를 탐색하기란 용이하지 않을 것으로 보임. 따라서 다양한 선진지 벤치마킹

을 할 수 있도록 예산과 체계적인 인적역량개발 프로그램이 필요할 것으로 보

임. 예를 들어, 스코틀랜드의 핀드혼(FINDHORN)의 생태 공동체 마을, 영국 런던

교외 왓포드(탄소제로 주택 시범단지), 런던 그리니치 밀레니엄 빌리지(버려진

가스공장 용지를 친환경 주택단지로 바꾼 도시재상사업), 미국의 포틀랜드(차별

화된 성장전략으로 대중교통체계와 자전거 활성화에 투자하여 차별화된 도시성

장 전략 추구) 하는 등의 선진사례 등을 폭넓게 벤치마킹함이 필요할 것으로 보

임

 11. 사업운영 활성화 및 경영성과

  ① 사업수입

  가. 세부지표 : 사업수입

  나 . 평가결과

   ․ 가중치 : 8.00점

   ․ 평  점 : 100점

   ․ 득  점 : 8.00점

   ․ 평가의견

화성시 2019년(2018년도 실적) 출자 출연기관 경영평가 결과 보고서

- 439 -

측정산식 추  진  실  적

  계량 측정 산식

 * 최고목표 : 직전 3년간 실적

평균 × 110%

 * 최저목표 : 직전 3년간 실적

평균 × 50%

- 달성도 평가 (단위: 백만원)

기준치
최고목

표

최저목

표
실적 달성도

6,788 7,467 3,394 7,957 100%

- 사업수입 (단위: 천원)

구   분

2018년 2017년

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(A+B)

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(A+B)

종합경기타운 312,229 - 312,229 229,339 - 229,339

봉담체육센터 1,465,363 - 1,465,363 1,589,329 △44,358 1,544,971

그린환경센터 702,410 - 702,410 601,193 - 601,193

체육시설관리 654,081 - 654,081 535,315 - 535,315

드림파크관리 68,255 △34,690 33,565 16,008 - 16,008

주차관리 4,463,880 △585,302 3,878,578 3,223,435 △101,164 3,122,271

마리나관리 910,803 - 910,803 788,495 △49,550 738,945

합계 8,577,021 △619,992 7,957,029 6,983,114 △195,072 6,788,042

   - 목표부여방식에 의한 사업수입을 평가하면 목표달성률이 100%이고 평점이 100

점으로 8.00점을 득점함

기준치(백만원)
2017년 실적 기준치

6,788 6,788

달성률(백만원)
 최고목표  최저목표  실적  달성률

7,467 3,394 7,957 100%

점수산출
지표점수 달성도점수 득점

8.00 8.00 8.00

   - 경영성과 중 사업수입을 보면 2017년 6,788 백만 원에서 2018년 7,957 백만 원으

로 17% 증가하여 최고목표 7,467 백만 원을 초과 달성하여 우수한 실적임

 ② 1인당 시설관리실적

  가. 세부지표 : 1인당 시설관리실적

화성시 2019년(2018년도 실적) 출자 출연기관 경영평가 메뉴얼

- 440 -

  나 . 평가결과

   ․ 가중치 : 8.00점

   ․ 평  점 : 100점

   ․ 득  점 : 8.00점

   ․ 평가의견

측정산식 추  진  실  적

○ 1인당 관리실

적 =

관리

실적
관리

인력

- 달성도 평가

기준치 최고목표 최저목표 실적 달성도

84.43 92.87 42.22 95.01 100%

- 1인당 관리실적

사업명 평가
지표 단위

2018년 2017년

관리
실적
(A)

관리
인력
(B)

인당
관리
실적
(C=A
/B)

관리
실적
(D)

관리
인력
(E)

인당
관리실

적
(F=D/E)

봉담체
육센터

수입
금액 천원 1,465,362 574,240 2.55 1,668,923 573,206  2.91

이용
인원 명 415,825 574,240 0.72 417,695 573,206 0.73

그린환
경센터

수입
금액 천원 702,410 505,601 1.39 638,834 481,358 1.33

이용
인원 명 185,478 505,601 0.37 175,704 481,358 0.37

종량제
판매

판매
수량 장 16,688,131 337,832 49.4

0 14,383,534 290,684   49.48

주차장 수입
금액 천원 4,465,163 362,829 12.3

1 3,223,435 459,352 7.02

추모공
원

수입
금액 천원 739,300 244,802 3.02 778,525 252,456 3.08

향남터
미널

관리
면적 ㎡ 887.15 60,301 0.01 887.15 45,115 0.02

보훈
회관

관리
면적 ㎡ 3,301 81,120 0.04 3,301 89,600 0.04

공원
관리

관리
면적 ㎡ 5,694,221 375,848 15.1

5 4,562,816 542,362 8.41

공중
화장실

관리
면적 ㎡ 674.55 48,367 0.01 674.55 43,359 0.02

체육
시설

수입
금액 원 654,081 279,852 2.34 535,295 184,223 2.91

관리
면적 ㎡ 353,978 279,852 1.26 325,110 184,223 1.76

제부도
유원지

이용
인원 명 2,149,740 634,189 3.39 2,149,740 562,531 3.82

전곡마
리나

수입
금액 천원 938,189 392,345 2.39 788,495 430,206 1.83

종합경
기타운

수입
금액 천원 312,229 798,834 0.39 229,338 712,134 0.32

이용
인원 명 180,089 798,834 0.23 247,948 712,134 0.35

교통약
자이동
지원

운행
건수 명 64,655 1,831,419 0.04 61,670

1,691,72
9

0.04

계 　 　   95.0
1 　 　 84.43

화성시 2019년(2018년도 실적) 출자 출연기관 경영평가 결과 보고서

- 441 -

   - 목표부여방식에 의한 1인당 관리실적을 평가하면 목표달성률이 100%이고 평점

이 100점으로 8.00점을 득점함

기준치
2017년 실적 기준치